VIDE V. *Ebrietas. Immodestia. Luxuria. Otium. Voluptas carnis.*

COLLOQUIA OTIOSA ET VANA

*Remedia contra illa.*Greg. 1. 7. mor. c.
17.Hic. in c. 12.
Matt.
Bac. c. 12.

Chr. in psal. 118.

Nyfl. in c. r.

Matt. 12. 36.

I. REMEDIUM Considera quid proprie verbum otiosum & vanum appellatur. B. GREGOR. ait otiosum esse, *quod aut ratione iusta necessitatis, aut intentione pie utilitatis caret. HIERON. vero, quod sine veritate & loquentis dicitur & audientis. Sic BASIL. in Constitut. monasticis non otiosum sermonem vocat, qui est de virtute, vel ad audientium edificationem refertur. VANVM autem verbum eiusdem fere est significationis. IOA. CHRYS. Vanum, inquit, est, quod utilitatis est expertus. & GRE. NYSSENVS in Ecclesiasten. Vanum est, cuius nullus est vsus & scopus certus, licet magno studio proferatur.*

II. REM. Considera secundum S. Scripturæ, & S. Patrum dicta colloquia otiosa nō esse parui facienda. nā apud Mat. hæum Ch. istus dixit. *Amen dico vobis, quoniā omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddens rationem de eo in die iudicij. Ex verbis enim tuis iustificaberis, & ex verbis tuis condemn-*

demnaberis. Vnde S. BASILIUS in regulis breuioribus. Adeo magnum est
otiosi verbi periculum, vt licet gerere ipso de numero honorum sit, tamen nisi ad adifica-

tionem fidei dirigatur, à periculo liber non est qui illud locutus est, quippe qui ex eo, qd
ad adificationem illud non accommodauerit, contristasse noscatur Spiritum sanctum. Baf. q. 21.
Hoc enim aperte docuit Apostolus, cum dixit. Omnis sermo malus ex ore vestro non pro- Eph. 4. 29.
cedat, sed si quis bonus ad adificationem fidei, vt det gratiam audientibus. Et subiicit il-

lud. Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis. Quam autem perni-
ciosa res sit, contristasse Spiritum sanctum, de hoc vero, quid opus est vt dicatur? Et B.
GREGOR. lib. 7. mor. Dum ab otiosis verbis: e quaquam lingua compefcitur, ad Greg. 1. 7.
temeritatem quoq; stulta increpationis efferatur. Quibusdam enim sua rumia gradibus

desidiosa mens in fenestra lapsus impellitur: nam dum otiosa verba cauere negligimus, ad Amb. c. 25.
noxia peruenimus. Et ante eum S. AMBROSIVS libro primo de officiis. Non Bernard.
solum profusus, inquit, sed etiam omnes iocos declinandos arbitror. Et iterum. Licet
interdum ioca honesta, et suauia sint, tamen ab Ecclesia adhorrent regula: quoriam
qua in scripturis sanctis non reperimus, ea quemadmodum usurpare possumus? Deni-
que S. BERNARDVS in sermone de triplici custodia. Nemo, ait, parui aestimet
tempus, quod in verbis consumitur otiosis: Siquidem tempus acceptabile est, et dies sa-
lutis. Et infra. Donec transeat, inquit, tempus: quo diuinam repropitiare debueras
pietatem, properare ad Angelicam societatem, suspirare ad amissam hereditatem, exci-
tare remissam voluntatem, flere commissam iniquitatem.

III. R E M E D. Considera, nulla in re magis opus esse inuocatione
diuini auxilii, quam in gubernatione linguæ. Quis enim est, inquit Sapiens,
qui non deliquerit in lingua sua? Et Beatus vir, qui non lapsus est in verbo. Ac Iaco- Eccli. 9. 17. &
bus Apostolus. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Quocirca Salo- Iac. 3. 2.
mon aiebat. Homini est animam preparare, et Domini gubernare linguam. Et rex Prouerb. 16. 1.
Dauid orabat. Pone Domine custodiam ori meo, et ostium circumstantia labiis meis. Psal. 140. 3.
atq; alibi dicebat. Dixi, custodiam vias meas, vt non delinquam in lingua mea. Qui Psal. 38. 2.
versus cum ex in-tio Psalmi 38. aliquando Pamboni Abbati prælectus Tripart. 1. 8. c. 1.
fuisse. Satis est, inquit, reliqua audiam, cum illud opere implevero. Multo vero
post tempore rogatus, cur ad magistrum non rediret, respondit, non-
dum se quod didicerat, perfecisse. Apostolicum esse præceptum. Estote Iac. 1. 22.
factores verbi, et non auditores tantum.

IV. R E M E D. Considera non modo diuina gratia, sed etiam magna
prudencia & circumspectione ex parte tua esse opus, vt in colloquiis ha-
beas rationem circumspectantiarum, vt accurate monuit Spiritus sanctus in
scripturis. Et primo Temporis, quando sit loquendum. Mala enim aurea Prouerb. 25. 11.
in lectis argenteis, inquit Salomon, qui loquitur verbum in tempore suo. Tempus Eccl. 3. 7.
etiam est tacendi, et tempus loquendi. 2. Personarum, quibuscum est loquen- Prouerb. 23. 9.
dum. In auribus insipientium, inquit idem, ne loquaris, quia despicient doctrinam
eorum. Et Vbi non est auditus, ne effundas sermonem. Et, In medio magnatorum lo-

Eccli. 32. 13. qui non praesumas, & ubi sunt senes, non multum loquaris. 3. materia, qd loquaris. *Lingua mea*, aiebat rex David, *meditabitur in iustitiam tuam, toto die laudem tuam.* Omnis enarratio tua, ait Sapiens, sit in praeceptis altissimi. Et. Antequam loquaris discere. Si quis loquitur, inquit B. Petrus, quasi sermones Dei. 4. Modi, quomodo loquaris. *Eruditus enim in verbo*, inquit Salomon, *reperiet bona.* Et, *Favus mellis copiosa verba.* Et. *Qui prius respondet, quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum.* Sermo vester, ait Apostolus, semper in gratia sit sicut conditum, ut sciatis, quomodo oporteat vos unicuique respondere. & B. Iacobus. *Sic autem homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.* Has 4. circumstantias, si quis in colloquiis non considerarit, facile delinquet. *Qui enim inconsideratus est ad loquendum*, ait Salomon, *sentiet mala.*

Coloff 4. 6.
Iac. 1. 19.

Prouerb. 13. 3.

V. REMED. Considera exemplum Christi, quam circumspicere in colloquiis se habuerit, nec otiosum verbum sibi excidere passus sit. Nam primo ex omni materia ansam capiebat aliquid spirituale dicendi, ut, cum egit apud Ioannem cum Samaritana de aqua haurienda, transit ad sermonem de aqua viva saliente in vitam aeternam. Et cum quidam dicerent. *Domine semper da nobis panem hunc.* subiecit *Ego sum panis vitae. Qui venit ad me, non esuriet.* 2. cum eo loquente ad turbas, quidam diceret. *Ecce mater tua, & fratres tui foris stant, quarentes loqui tibi,* deposita quasi omni affectione carnali erga eos, respondit. *Quae est mater mea, & qui sunt fratres mei?* Et addidit. *Quicumque fecerit voluntatem patris mei, qui in caelis est, ipse meus frater, & soror, & mater est.* 3. cum de propria eius causa sermo incideret, etiam apud Principes viros, tacebat, ut dum apud Pilatum à Principibus sacerdotum falso accusaretur. nam Matthaeus refert eum ad nullum verbum, nec ipsorum, nec Pilati respondisse, ita ut miraretur Praeses vehementer. 4. aliquando acriter in scribas & Phariseos, aliosque aliorum seductores inuehebatur, sic ut vocaret *genimina viperarum, stultos, caecos, hypocritas, filios diaboli.*

Ioan. 4. 33.
Ioan. 6. 35.

Matth. 12. 48.

Matth. 27. 14.

Matth. 3. 7.
Matth. 23. 13. 17.
Ioan. 8. 44.

VI. REMED. Considera exempla sanctorum, qui ab omni otioso vel vano sermone abstinerunt. CASSIANUS lib. 5. instit. monast. *Vidimus*, inquit, *senem Machetem nomine, hanc à Domino gratiam diuturnis precibus impetrasse, ut quotquot diebus ac noctibus ageretur collatio spiritualis, nunquam somni corpore penitus laxaretur. Si quis vero detractionis verbum, seu otiosum retasset inferre, in somnum protinus concidebat: ac sic nec usque ad aurium eius pollutione virtus obloquij poterat pervenire.* VITAE PATRUM in parte secunda exhortat. referunt quendam magnum virum gratiam à Deo obtinuisse, ut in colloquiis piis fratrum, quae de sacris scripturis habebantur, videret sanctos Angelos astantes & plurimum se colloquiis illis oblectantes. *Cum autem addunt, aliud quidvis loquerentur, statim sancti Angeli recedebant longius. Meniebant autem porci sordidissimi, & volucabant se inter eos. Damnae enim in specie.*

Ca. c. 39.

V. P. c. 35.

cie pecorum delectabantur eorum vaniloquiis. *Beatus autem senior hac videns comonebat per monasteria fratres, dicens. Cohibete à multiloquio & ab otiosis sermonibus linguam, per quam malus interitus anima generatur.* S GREGORIUS in dialogis. *Musa puella parua quadam nocte S. Maria virgo apparuit, & coeuias & puellas in albis vestibus ostēdit, quibus cum illa ad misceri appeteret, & in obsequio B. Virginis viuere protinus ab ea mandatum accepit, vt nihil vltra leue & puellare ageret, & à risu & iocis se abstineret, sciens per omnia, quod inter easdem virgines, quas videbat, ad eius obsequium die trigesimo veniret: quod & factum est, quia 30. die B. Virg. cum dictis puellis ad se venire conspexit, & clausis reuerenter oculis clamauit. Ecce domina venio. In qua etiam voce Spiritum reddidit.* B. GREG. TYRONICVS *Apud Sarium.* in vita. S. Nicetii presbyteri, postea Episcopi Lugdunensis, narrat eum nulla verba nisi sancta & pia elocutum, ociosa vel iociosa nunquā: contumeliosa verò in alios vel in se coniecta negabat esse audienda, eo quod ex animi perturbatione prolata essent. S. AVGVSTINVS in libris Confessionum multis verbis commemorat, quemadmodum cum matre Monica prolixum colloquium ad ostiam Tyberinam de pulcritudine cœli & terræ habuerit, sensimque trāsierit ad sermonem de vita æterna; sic vt Monica tandem diceret. *Fili nulla iam re delector in hac vita.* Mundus enim iste inter verba ei vilescerat cum delectationibus suis. S. THOMAS Aquinatis, vt in eius vita scribitur, orandi meditandique exercitium graue non fuit, quod consueffet cum sociis duntaxat de rebus piis, & ad ædificationem proximi spectantibus loqui. VINCENT. Bellouacensis in spec. historiali refert Durannum quendam ex Abbate Episcopum Tholosanum, virum cæteroquin pium & diligentem, idcirco in purgatorijs pœnis aliquandiu detentum, quod sapius verba risum mouentia incautè vsurpasset, indeque tandem septem fratrum monachorum silentio ad septem dies continuato fuisse ereptum.

VII. REMED. Considera, maximè si religiosus sis, cum omnes homines naturā duce libenter & crebro loquantur de rebus suæ professioni consentaneis, secundum illud, *Tractant fabrilia fabri, nihil esse conuenientius tibi, quam de rebus spiritualibus cum professione tua congruentibus agere, idque eo prochiuius quo res spirituales sunt excellentiores, & vberiore fructum secum ferūt. Quemadmodum enim, quo quis muscum aliasq; res odoriferas manu amplius versat, hoc fragrantiores odores sentit: ita quoq; quo quis tractationem rerum spiritualium crebrius in colloquium inducit, hoc animum maiori consolationum suauitate perfundit. Vt autem id libenter facias, opus est vt ad res spirituales, quod professio tua postulat, valde afficiaris. Verissimū enim est illud PLATONIS dictum, *homines amore ipso fieri facundos ad loquendum de rebus, quas amant.* Vt enim in corporibus mixtis elementū prædominās, trahit ad locum,*

vel

vel centrum quod appetit, reliqua elementa, ita si amor rerum spiritua-
lium in nobis præ cæteris amoribus prædominaretur, facile mentem &
linguam pertraheret ad spiritualia colloquia. At dices. Vnde mihi hunc
amorem comparabo? Ex noticia rerum spiritualium: *nemo enim amare po-
test bonum*, inquit B. Chrysoft. *quod nescit*. Notitia autem illa capitur ex fer-
uenti oratione, diuinarum rerum contemplatione, assidua piorum li-
brorum lectione, & spirituali colloquutione & collatione.

VIDE V. *Linguae abusus. Mendacium. Otium. Societas praua.*

CONSCIENCIA SCRUPVLOSA.

Remedia contra Conscient. Scrupulosam.

Eccli. 7. 9.

I. REMED. Considera quid sit scrupulosa Conscientia, quæ ab aliis
dicitur Erronea, vel timida, vel pusillanimis, secundum illud Eccle-
siastici. *Noli esse pusillanimis in animo tuo*. habet autem nomen à scrupulo, id
est, lapillo. Vt enim hic calceo inclusus pedem excruciat ambulantis, sic
quorundam piorum hominum, maximè tyronum in religione, consci-
entiæ inhæret suspicio, formido, & anxietas, ex nulla, vel certe leui causa
orta, num rectè hoc vel illud fecerint, vt verbi causa, confessionem inte-
gram totius vitæ inst tuerint. Tali formidine exagitabatur initio conuer-
tionis suæ AVGVSTINVS, cum in libris confessionum ita scribit *Mul-
tum timeo occulta mea, quæ norunt oculi tui, mei autem non. in his omnibus periculis
& laboribus vides tremorem cordis mei, & vulnera mea magis subinde à te sanari,
quam mihi non infligi, sentio.*

A. l. 10. 28.

Iac. 1. 5.

Caict. in sum-
ma la.
Matt. 17. 14.

II. REMED. Oratio ad Deum & sanctos coniuncta ieiunio aliisue
bonis operibus. *Si quis vestrum*. ait B. Iacobus, cum loqueretur de tenta-
tionibus, *indiget Sapiaentia ad expugnandum illas, postulet à Deo, & dabitur illi.*
Quod remedium meritò Caietanus vocat diuinum, Figuram enim scrupu-
losi in Euangelio gerebat Lunaticus à Spiritu malo obsessus. Vt enim
ille nunc in ignem, nunc in aquam se iactabat: sic scrupulosus miserè ex
vna cogitatione in aliam iactatur. Atq; vtille, teste Christo, curari nò po-
tuit, nisi per orationem & ieiunium, sic hic difficulter sanari posse videtur
nisi per orationem & ieiunium, aliaue opera pia.

Aug. de vera re-
lig. c. 14.

III. REMED. Considera, si scrupulosus sis & timeas te in aliqua re
peccasse, præcipue duo. Primum, te nunquam peccare, quale scuncq; de-
mum incidat cogitationes, imaginationes, vel propensiones ad peccan-
dum, nisi voluntate consentias, vel delesteris in ipsis. *Nullum enim pecca-
tum est*, secundum B. Augustinū, *nisi sit voluntarium*. Alterum est, vt perpen-
das, num id quod fecisti, vel in quo consentisti, vel quod facere voluisti,
repugnet præcepto Dei, vel Ecclesiæ; nam si non repugnet, certus esse
debes

CONSCIENCIA SCRVPVLOSA.

33

debes non esse peccatum mortale. *Peccatum enim secundū eundem Aug. est dictum, factum, vel concupitum contra legē Dei.* De veniali siquidem lapsu nō est quod magnopere angaris, quia propter illum non excides ex gratia vel amicitia diuina; & communis est tibi cum omnibus iustis & sanctis, de quibus scriptum est. *Septies cader iustus, & resurget.*

Prou. 24. 16.

IV. REMED. Si passio scrupulosa ita obscuret mentem, ut nescias statueret tecum, an conserferis, vel an legem Dei vel Ecclesiæ præuaricatus fueris, ne fide tuo iudicio, sed alieno, ut superioris, Confessarii, vel alterius Patris spiritualis, cuius sententiam in omnibus constanter sequaris. *Monet enim Sapiens. Ne innitaris prudentiæ tuæ. & S. Tobias. Consilium semper à sapiente perquire.* Vnde S. AUGUSTINVS in quadam epistola consulit Paulino ut eiusmodi animi dubitationes cōferat cū aliquo perito Medico spirituali. Et S. ANTONINVS ex historia Dominicana refert, scrupulosum quendam à fratris Spiritu, qui ei post mortem apparuerat, consilium petiisse de scrupulis, eumq; respondisse. *Consule bonos, prudentesq; viros, & acquiesce eis.* Ac re ipsa declaratum est, hoc eis profuisse. Scribit enim idem, aliquē, quendam sacerdotem in cænobio S. Bernardi ita scrupulis diuexatum fuisse, ut sacrum Missæ facere non auderet, cum verò S. Bernardus ei imperasset, ut sua fide confusus fieret, non solum fecit, sed etiam ab omnibus scrupulis deinceps solutus fuit. Narrat & vetustus author B. CLIMACVS monachum quendam de blasphemia 20. annis tentatum, ieiuniis & vigiliis se frustra afflixisse, donec cuidam Seniori illam aperuisset, qui ei dixit. *Super collum meum sit hoc peccatum, quot quot annis te oppugnauit, & adhuc oppugnabit, tu verò illud omnino stoccipende.* Quæ tentatio ante discessum euauit.

Prou. 3. 5.

Tob. 4. 19.

A. cp. 250.

Ant. in sum. 1. p.

tit. 3. c. 10.

Clim. grad. 3.

Gal. 6. 1.

V. REMED. Si tu ipse sis superior, vel Pater spiritualis hominis scrupulosi, scrupulumq; tibi patefecerit. Primò benignè eum mone, ut totam conscientiam suam syncerè patefaciat, secundum illud Apostoli. *Fratres, & si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in Spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne & tu tenteris. Alter alterius oneratare, & sic adimplebitis legem Christi.* Quod verò maius onus esse potest scrupulis? 2. examinandæ conscientiæ, peccataq; confitendi modum ei perscribe. 3. modum orandi congruētē morbo ei trade. 4. dissuade electionem eorum librorum, qui scrupulos renouare queant, ut sunt Cassistarum, ac similiter conuersationem eorum, qui eum in scrupulis confirmant. 5. mone, ne otio vacet, sed semper honesta occupatione distinctur. 6. Si anxius sit de peccatis iam olim accurratè confessis semel atq; iterum, serio prohibe illi, ne vllam: amplius confessionem generalem de tota vita faciat, imò præteritorum omnium peccatorum memoriam excludat, vti fecit apud Cassianum Abbas Pinufius ita cuidā respondens. *Calcol. 20. c. 9.*

E

Quod

Bern. serm. 3.

1. Tim. 1.

G. in tract. de regulis moral.

Sap. 1. 9.
Psal. 72. 3.
Thren. 3. 25.
Ezech. 18.

Matth. 11. 28.

Quod dixisti te etiam de industria prætorum peccatorum memoriam retrahere, hoc fieri penitus nõ oportet, quini mo etiam si violenter irrepserit: protinus extrudatur. Et S. Bernardus in sermone de S. Petro & Paulo. *Ad Dominum iam conuersos non nimium cruciet prætorum conscientia delictorum, sed tantum humiliet vos, sicut et ipsum Paulum.* 7. Ægre aditum illi præbe ad proponendum suas dubitationes & scrupulos, & si importunè vrgeat, etiã verbis appositis absterre, ac penitus exclude. 8. nullo modo permittite, vt de scrupulis & dubiis suis confiteatur, sed tãtum ea quæ manifestè peccata esse cognorit: alloquin nunquam ex animo eius scrupuli euellentur. 9. dubitationes eius semper in meliorem partem & mitiorem interpreteris: id enim fieri posse habetur in c. *estote, de regulis iuris.* & l. *proximè, ff. de his quæ in testam. delent.* 10. hortare, vt omnino contemnat suos scrupulos; imò sæpè expedit, vt docet Io. Gerson, agere contra scrupulos. Sicut enim qui lignum distortum vult facere rectum, in contrariam partem inflectit: sic qui distortam per scrupulos conscientiam habet, se in contrarium inflectere debet. 11. si nimium anxius sit, ac etiam lacrymas profundat, mone vt optimam opinionem habeat de summa Dei bonitate, & misericordia infinita, quæ longissimè superet peccatorum numerum & grauitatem. Sapiētis enim vox est. *Sentite de Domino in bonitate.* Et Dauidis, viri secundum cor Dei. *Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde.* Et Ieremiæ. *Bonus est Dominus sperantibus in eum.* Et Ezechielis. *Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, et custodierit omnia præcepta mea, et c. omnium iniquitatum eius, quas operatus est non recordabor.* 12. Contempletur quoque vultum speciosissimum, benignissimumq; humanitatis Christi, qualem Apostoli conspiciebant olim cum eos doceret, & ageret cum hominibus, nempe serenum, hilarem, in sui amorem rapientem, omnes solãtem, & in verba illa erumpentem. *Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos.* 13. Hæc omnia si non iuuerint, & scrupulosus pergat potius suo sensui & Phantasiæ adhærescere, quam suo Patri spirituali, clarè ei dicendum est, hoc non proficisci nisi ex occulta eius superbia: eamq; superbiam esse grauiorem omnibus culpis per scrupulos in memoriam refricatis. nec posse illam curari, nisi sensum suum prorsus abneget, & simpliciter, tanquam puer iudicio superioris illum submittat.